
2. Bunkersanlæg ved Blåvandshuk 

Afgrænsning 

1) Området omkring Tirpitz afgrænses mod syd af 
Tane Hedevej og mod nord, øst og vest af 
sommerhusområder i et fredet klitområde ved 
Heksebjerg. Se kort. 2) Bøffelstillingen ligger i 
militært øvelsesområde i Vandflod bjerge. Se 
kort. 3) Området omkring Marineradaren ved 
Blåvand ligger ved Hornsbjerge. 

 

Bærende bevaringsværdier 

Tirpitz-stillingen eller ”Vogelnest” udgør en lille 
del af den såkaldte Atlantvold, der strækker sig 
ned langs hele den jyske vestkyst. Anlæggets 
hovedtræk er de to store kanonbunkere, hvoraf 
den sydlige i dag er indrettet til museum, mens 
tvillingebunkeren ligger ca. 500 meter mod nord i 
et fredet klitområde omgivet af sommerhuse.    

Tirpitz-bunkeren, eller skytsbunkerne, ligger 
mellem Blåvand-Oksby og Ho. Anlægget skulle 
have været et stort kanonbatteri med to 
skytsbunkere til sikring af indsejlingen til Esbjerg, 
hvor tyskerne anså muligheden for en allieret 
invasion for at være størst. Anlægget blev 
imidlertid aldrig færdigbygget, fordi krigen 
sluttede inden. Den sydligste bunker er i dag 
museum, mens den nordlige er utilgængelig for 
offentligheden. 

Sammenhæng med 

Foruden Tirpitz-stillingen bør desuden to andre 
anlæg også fremhæves for deres unikke 
historiske værdi. Det gælder ikke mindst: 
Luftwaffe-radarstillingen ved Blåvand 
(Bøffelstillingen) og Marineradaren ved 
Blåvandshuk.  

Bunkersanlæggene nord og syd for Blåvandshuk 
er en del af Atlantvolden, der strakte sig fra 
Spanien til Nordnorge, som tyskerne byggede 
under 2. verdenskrig for at forhindre de allieredes 
landgang på Europas vestkyst.  

De to største anlæg i området, hvoraf det ene er 
Tirpitz-stillingen, som nu er museum, ligger syd 
for Blåvandshuk, og de skulle efter planen have 
været forsynet med 38 cm kanoner, der dog aldrig 
blev monteret på grund af krigens slutning. De 
store kanoner havde kunnet dække indsejlingen 
til Esbjerg Havn. 

Bevaringstilstand 

Bunkersbygningerne er generelt i en god 
bevaringstilstand, hvilket skyldes, at de er 
fremstillet af jern og metertyk armeret jernbeton, 
og desuden har ligget tildækket af sand. Til 
gengæld blev de fleste af dem plyndret for 
materialer og inventar efter befrielsen. Tiden 
derefter har naturligvis også ødelagt bunkerne 
yderligere, men det, der er tilbage, kræver 
minimal vedligeholdelse. 

 

Mål/sårbarhed 

Udstykning af sommerhusgrunde og opførelse af 
sådanne i umiddelbar nærhed af 
bunkeranlæggende vil kunne bryde og ødelægge 
helhedsindtrykket af forsvarsanlæggene, og gør 
det allerede i nogen udstrækning i dag især ved 
Tirpitz-stillingen.   

Kulturmiljøet har lokal betydning. 

 



De mange bunkersanlæg, der stadig ligger som 
synlige spor, afspejler en kortvarig, men vigtig 
periode i Danmarks historie, hvor tyskerne 
anlagde bunkers langs de danske kyster. Der var 
tale om en militær sikring mod allieret landgang, 
og det afspejler også en udvikling i militær strategi 
og krigsmaskineri. 

(Kilde: Varde Museums registrering fra 2010 og 
Arbejdsrapport. Vadehavet Kulturarvsatlas. 
Oversigt over kortlægningsemner. August 2006) 

 

 


